
2023학년도

금산초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

금산초등학교



금산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 303,807,000

제2023학년도 금산초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 301,307,000원”을  “세입 · 세출 각각 303,737,000”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 185,381 404,287 303,807 118,426 63.9 -100,480 -24.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 99,776 32.8

학생복지/교육격차 해소 28,993 9.5

기본적 교육활동 31,435 10.3

선택적 교육활동 21,160 7

교육활동 지원 49,282 16.2

학교 일반운영 73,161 24.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 291,489 95.9

자체수입 학부모부담수입 10,122 3.3

자체수입 행정활동수입 316 0.1

기타수입 전년도이월금 1,880 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 291,489 392,738 -101,249

1.지방교육행정기관이전수입 291,489 392,738 -101,249

1.교육비특별회계전입금수입 291,489 392,738 -101,249

1.교육비특별회계전입금 291,489 392,738 -101,249

1.학교운영비전입금 138,678 174,903 -36,225 기본운영비 : 2,314,000원 * 1개교 = 2,314,000

기본운영비 : 136,364,000원 * 1교 = 136,364,000

2.목적사업비전입금 152,811 217,835 -65,024 초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

44,370,000원 * 1개교 =
44,370,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -160,000원 *

 1개교 =
-160,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -1,500,000원

 * 1개교 =
-1,500,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

46,257,000원 * 1교 =
46,257,000

(성립전_1추)흡연예방.금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 1,764,000

원 * 1개교 =
1,764,000

(성립전_1추)미래교실교원역량강화 : 470,000

원 * 1교 =
470,000

(성립전_1추)문화예술체험 운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)교실이음 운영비 : 210,000원 * 1

교 =
210,000

(성립전_1추)교실이음 운영비 : 520,000원 * 1

교 =
520,000

계약제교원인건비(복식수당수업) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(복식수당수업)

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 60,000

원 * 1교 =
60,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(급식비) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)라돈저감설비 설치비 : 

31,494,000원 * 1개교 =
31,494,000

복식수업학급 지원강사 맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등학교 입학지원금 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(추가) : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)녹음장치설치비 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_2추)전세버스 임차용역비 : 2,230,000

원 * 1개교 =
2,230,000

2.자체수입 10,438 10,615 -177

1.학부모부담수입 10,122 10,326 -204

1.수익자부담수입 10,122 10,326 -204

1.급식비 10,122 10,326 -204

1.급식비 10,122 9,752 370 191일*5,300원*13명= : -1,000원= -1,000

191일*5,300원*13명= : 191일*5,300원*13명= 13,160,000

191일*5,300원*13명= : (191일*5,300원*10명) 

- 13,160,000원 =
-3,037,000

2.우유급식비 0 574 -574
191일*480원*6명= : (191일*480원*6명) 

-1,102,000원 =
-551,000

191일*480원*6명= : 191일*480원*6명= 551,000

2.행정활동수입 316 289 27

1.기타행정활동수입 316 289 27

1.이자수입 81 208 -127

1.이자수입 81 208 -127 이자수입 : 150,000원*2회= 300,000

이자수입 : -19,000원= -19,000

이자수입 : (50,000원*2회) - 300,000원 = -200,000

2.기타행정활동수입 235 81 154

1.기타행정활동수입 235 81 154 수도광열비 : (235,000원*1회) - 200,000원 = 35,000

수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,880 934 946

1.전년도이월금 1,880 934 946

1.순세계잉여금 1,880 934 946

1.순세계잉여금 1,880 934 946

1.순세계잉여금 1,880 934 946
순세계 잉여금 : (1,880,000원*1회) - 

1,500,000원 =
380,000

순세계 잉여금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

세입합계 303,807 404,287 -100,480
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 99,776 97,002 2,774

1.기타 교직원보수 95,451 91,352 4,099

1.교직원대체인건비 93,651 91,352 2,299

1.[초]직원대체인건비 184 278 -94

1.기간제근로자인건비 184 278 -94
행정대체(시설) 초과근무수당 : -126,000 

=
-126,000

행정대체(시설) 초과근무수당 : 15,500원

*20시간=
310,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 93,467 91,074 2,393

1.기간제교원인건비 82,961 89,274 -6,313 인건비 : -160,000 = -160,000

(성립전_1추)인건비 : 2,308,833*6개월*3

명=
41,559,000

(성립전_1추)인건비 : (2,308,916원*12월

*3명)-41,559,000원=
41,562,000

2.기타수당 0 1,800 -1,800

3.맞춤형복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : (500,000원*3

명*2회)-1,500,000원=
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*3

명*1회=
1,500,000

4.기간제교원법정부담금 7,506 0 7,506
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

261,000원*6개월*3명=
4,698,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

(208,500원*12월*3명)-4,698,000원=
2,808,000

2.기타수당 1,800 0 1,800

1.[초]기타수당 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,800 0 1,800
농어촌학교 복식수업수당 : (50,000원*12

월*3명)-900,000원=
900,000

(성립전_1추)농어촌학교 복식수업수당 : 

50,000원*3명*6월=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,325 5,650 -1,325

1.교직원역량강화 1,599 3,000 -1,401

1.[초]자율연수 1,129 2,000 -871

1.일반수용비 1,129 1,840 -711 연수경비 : -471,000 = -471,000

연수경비 : 200,000원*8명= 1,600,000

3.일반업무추진비 0 160 -160

2.[초]교사교육과정실천지원비 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 850 -850

2.일반업무추진비 0 150 -150
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]김제교육협력지구(미래교실교원역량강화)470 0 470

1.일반수용비 170 0 170
(성립전_1추)목)자료구입비 : 17,000원*10

종*1회=
170,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)목)강사비 : 150,000원*2명*1

회=
300,000

2.교직원복지 2,726 2,650 76

1.[초]동호회지원 1,396 1,050 346

2.운영수당 700 1,050 -350 동호회강사비 : 70,000원*2시간*10회= 1,400,000

동호회강사비 : (35,000원*2시간*10회) - 

1,400,000원 =
-700,000

3.교직원복지비 696 0 696 동호회운영비 : -4,000 = -4,000

동호회운영비 : (50,000원*14명*1호) - 

200,000원 =
500,000

동호회운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]교직원문화행사 930 1,000 -70

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.일반업무추진비 930 0 930 다과 및 식사비 : -70,000 = -70,000

다과 및 식사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]교직원복지 400 600 -200

1.교직원복지비 400 600 -200 피복비 : (200,000원*2명) - 600,000원 = -200,000

피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,993 25,798 3,195

1.급식 관리 11,922 11,386 536

1.학교급식운영 11,922 11,386 536

1.[초]우유급식비 624 574 50

1.우유급식비 624 574 50 학생우유대금 : (480원*1,298개)-551,000= 73,000

학생우유대금 : 191일*480원*6명= 551,000

2.[초]급식운영비 1,176 1,060 116

1.일반수용비 176 50 126
급식소모품구입 : (20,000원*5종*2회) - 

100,000원 =
100,000

급식소모품구입 : 20,000원*5회= 100,000

급식소모품구입 : -24,000 = -24,000

2.기타공공요금 0 10 -10 가스안전보험료 : (0원*1회) - 10,000원 = -10,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

가스안전보험료 : 10,000원*1회= 10,000

3.전출금 1,000 1,000 0 비조리교전출금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]비조리교급식비 10,122 9,752 370

1.전출금 10,122 9,752 370 비조리교급식비전출 : -1,000 = -1,000

비조리교급식비전출 : 191일*5300원*13명= 13,160,000

비조리교급식비전출 : (191일*5,300원*10

명) - 13,160,000원 =
-3,037,000

2.보건관리 9,414 9,042 372

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,468 3,522 -54

2.[초]학생건강검사 170 1,322 -1,152

1.학생복지비 170 1,322 -1,152 건강검사 : 30,000원*6명= 180,000

건강검사 : (18,160원*6명) - 180,000원 = -71,000

소변검사 : 1,100원*10명= 11,000

구강검사 : 5,000원*10명= 50,000

3.[초]보건실운영 1,948 1,700 248

1.학생복지비 1,948 1,700 248
감염병예방관리 : (187,870원*8회) - 

1,700,000원 =
-197,000

감염병예방관리 : -14,000 = -14,000

감염병예방관리 : 212,500*8회= 1,700,000

약품구입 및 의료용소모품 : -1,000 = -1,000

약품구입 및 의료용소모품 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)목)여학생 위행용품 구입비 :

 20,000원*3명*1회 =
60,000

4.[초]보건실운영(초) 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500

5.[국고][초]국)흡연예방사업운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

6.[초]목)학교보실 환경개선비 850 0 850

1.비품구입비 850 0 850
(성립전_1추)학교보건실 환경개선비 : 

425,000원*2종*1회=
850,000

2.학교환경위생관리 5,946 5,520 426

1.[초]먹는물관리 2,328 2,100 228
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1.일반수용비 2,328 2,100 228 수질검사료 : 300,000원*1회= 300,000

수질검사료 : -28,000 = -28,000

정수기유지보수 : (179,410원*12개월) - 

2,433,000원 =
-280,000

정수기유지보수 : 202,740원*12개월= 2,433,000

정수기유지보수 : -97,000 = -97,000

2.[초]공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110
공기질측정검사수수료 : (495,000*2회) - 

1,100,000원 =
-110,000

공기질측정검사수수료 : 550,000*2회= 1,100,000

3.[초]방역관리 480 580 -100

1.일반수용비 480 580 -100 교사내소독 : 80,000원*6회= 480,000

5.[초]공기청정기운영비 2,148 1,740 408

1.일반수용비 2,148 1,740 408
공기청정기유지보수비 : 208,800원*10개월

=
2,088,000

공기청정기유지보수비 : -60,000 = -60,000

공기청정기유지보수비 : (220,800원*10개

월) - 2,088,000원 =
120,000

3.학생복지 7,657 5,370 2,287

1.학생장학금운영 900 0 900

1.[초]에듀페이 입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*3명*1회=
900,000

2.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)목)마음살피기 프로그램 강사

비 : 105,000원*2개반*2회=
420,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)목)사제멘토링 물품 구입 : 

20,000원*12명*2회=
480,000

3.학생복지비 100 0 100
(성립전_1추)목)지원대상 학생 생활지원 :

 100,000원*1회=
100,000

3.학생복지운영 5,757 5,370 387

1.[초]졸업앨범제작 240 202 38

1.교육운영비 0 202 -202

2.학생복지비 240 0 240 앨범제작 : 70,000원*4권= 280,000

앨범제작 : -40,000 = -40,000
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2.[초]학생교과서구입 1,948 3,408 -1,460

1.교육운영비 1,948 3,408 -1,460 교과서구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교과서구입 : (974,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-52,000

3.[초]통학차량(임차)운영 3,569 1,760 1,809

1.일반수용비 3,569 1,760 1,809
전세버스 임차용역비 : (3,569,000원*1대

*1회)-2,230,000원=
1,339,000

(성립전_2추)전세버스 임차용역비 : 

223,000원*10일*1대 =
2,230,000

3.기본적 교육활동 31,435 38,384 -6,949

1.교과 활동 12,276 20,391 -8,115

1.교과활동지원 9,134 4,723 4,411

1.[초]학습준비물구입 1,556 4,063 -2,507

1.교육운영비 356 2,218 -1,862 조리실습비 : -4,000 = -4,000

조리실습비 : 12,000원*15명*2회= 360,000

2.학습준비물 1,200 1,845 -645 학습자료비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,597 0 3,597

1.교육운영비 3,597 0 3,597
교과용교과서(지도서)구입 : (1,798,500원

*2회) - 3,600,000원 =
-3,000

교과용교과서(지도서)구입 : 1,800,000원

*2회=
3,600,000

3.[초]보결수업관리 800 660 140

1.기타수당 800 0 800
보결수당 : (20,000원*50회) - 800,000원 

=
200,000

보결수당 : -200,000 = -200,000

보결수당 : 20,000원*40회= 800,000

2.운영수당 0 660 -660

4.[초]기초학력지도 2,582 0 2,582

1.운영수당 1,770 0 1,770
(성립전_1추) 목)기초학력지도 강사비 : 

50,000원*2시간*15주=
1,500,000

 목)기초학력지도 강사비 : (30,000원*59

회)-1,500,000원=
270,000

2.교육운영비 812 0 812
기초학습자료구입비 : (58,200원*5종*2회)

 - 1,200,000원 =
-618,000

기초학습자료구입비 : 40,000원*15명*2회= 1,200,000

목)기초학력지도 물품구입비 : (115,000원

*2회)-500,000원=
-270,000

(성립전_1추)목)기초학력지도 물품구입비

 : 50,000원*10종*1회=
500,000
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5.[초]학습준비물지원 599 0 599

2.학습준비물 599 0 599 학습준비물구입 : 40,000원*15명= 600,000

학습준비물구입 : -1,000 = -1,000

2.과학 교과활동 1,946 2,110 -164

1.[초]교과운영 859 2,110 -1,251

1.교육운영비 859 890 -31
과학교구및자료구입 : (279,500원*2회) - 

1,000,000원 =
-441,000

과학교구및자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학의달기념체험학습비 : (300,000원*1

회) - 500,000원 =
-200,000

과학의달기념체험학습비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물 0 1,220 -1,220

2.[초]학습준비물구입 1,087 0 1,087

1.학습준비물 1,087 0 1,087 실험실습재료비 : 800,000원*2회= 1,600,000

실험실습재료비 : -28,000 = -28,000

실험실습재료비 : (557,500원*2회) - 

1,600,000원 =
-485,000

3.체육 교과활동 1,196 1,796 -600

1.[초]교과운영 1,196 1,385 -189

1.교육운영비 1,196 1,085 111 체육교육용품구입 : -4,000 = -4,000

체육교육용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.비품구입비 0 300 -300

2.[초]학습준비물지원 0 411 -411

1.교육운영비 0 411 -411

4.유치원 교과활동 0 11,762 -11,762

1.[유]교과운영 0 8,354 -8,354

1.일반수용비 0 150 -150

2.운영수당 0 560 -560

4.교육운영비 0 6,959 -6,959

5.학생복지비 0 85 -85

6.비품구입비 0 511 -511
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7.도서구입비 0 89 -89

2.[유]누리과정 무상교육비 0 3,408 -3,408

1.운영수당 0 1,984 -1,984

2.교육운영비 0 1,424 -1,424

2.창의적 체험활동 19,159 17,993 1,166

1.자율활동 11,412 9,571 1,841

1.[초]학생회활동지원 1,460 4,980 -3,520

1.운영수당 0 220 -220

2.교육운영비 0 4,760 -4,760

3.학생복지비 1,460 0 1,460 자치활동운영비 : -40,000 = -40,000

자치활동운영비 : 100,000*15명= 1,500,000

2.[초]학예회 740 721 19

1.교육운영비 740 721 19 물품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

물품구입 : (27,200원*10종*1회) - 

500,000원 =
-228,000

의상구입 : (33,420원*14벌*1회) - 

450,000원 =
18,000

의상구입 : 30,000원*15벌= 450,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 2,900 -1,100

1.교육운영비 1,800 2,900 -1,100 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]체육대회 1,997 970 1,027

1.교육운영비 1,997 970 1,027 행사운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

행사운영비 : -3,000 = -3,000

5.[초]학교자율선택과제 1,985 0 1,985

1.운영수당 220 0 220 숲체험강사비 : 110,000원*2회= 220,000

2.교육운영비 1,765 0 1,765 독서행사상품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

독서행사상품구입비 : (247,500원*2회) - 

500,000원 =
-5,000

독서행사자료비 : 250,000원*2회= 500,000

숲체험활동간식비 : (2,500원*14명*3회) -

 180,000원 =
-75,000

숲체험활동간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000
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숲체험활동물품구입비 : (15,830원*14명*3

회) - 600,000원 =
65,000

숲체험활동물품구입비 : 10,000원*15명*4

회=
600,000

6.[초]기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영지원 : 2,500,00원*2회= 500,000

7.[초]김제교육협력지구(문화예술채움)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)목)활동비 : 100,000원*6학급

*1회=
600,000

목)활동비 : (35,570원*14명*1회)-600,000

원=
-102,000

목)재료구입비 : (35,100원*10종*2

회)-600,000원=
102,000

(성립전_1추)목)재료구입비 : 100,000원* 

6학급*1회=
600,000

8.[초]김제교육협력지구(교육과정꿈이야기)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 목)활동비 : (10,000원*10명*2회)= 200,000

(성립전_1추)목)활동비 : 60,000원*12명*1

회=
720,000

(성립전_1추)목)재료구입비 : 40,000원*7

종*1회=
280,000

목)재료구입비 : (8,000원*10명*1

회)-280,000원=
-200,000

9.[초]교실이음 운영비 730 0 730

1.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)목)교실이음운영비 : 35,000

원*2명*3회=
210,000

(성립전_1추)목)교실이음운영비 : 52,000

원*2명*5회=
520,000

2.현장체험학습활동 7,451 8,002 -551

1.[초]현장학습 7,451 8,002 -551

1.교육운영비 7,451 8,002 -551
차량임차료 : (309,440원*1대*9회) - 

3,000,000원 =
-215,000

차량임차료 : 500,000원*6회= 3,000,000

식비및간식비 : 11,000원*15명*6회= 990,000

식비및간식비 : -14,000 = -14,000

식비및간식비 : (10,120원*13명*9회) - 

990,000원 =
195,000

현장학습활동비 : (24,090원*13명*6회) - 

1,800,000원 =
80,000

현장학습활동비 : 20,000원*15명*6회= 1,800,000

현장학습활동비 : -59,000 = -59,000

창의적활동비 : -66,000 = -66,000
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창의적활동비 : 20,000원*15명*6회= 1,800,000

창의적활동비 : (14,610원*13명*6회) - 

1,800,000원 =
-660,000

(성립전_1추)목)차량 및 숙식비 : 600,000

원*1대*1회=
600,000

3.동아리활동 296 0 296

1.[초]동아리활동 296 0 296

1.학생복지비 296 0 296 동아리자료구입비 : -4,000 = -4,000

동아리자료구입비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

4.봉사활동 0 420 -420

1.[초]청소용품 0 420 -420

2.교육운영비 0 420 -420

4.선택적 교육활동 21,160 92,419 -71,259

1.방과후학교 운영 16,520 88,569 -72,049

1.방과후학교운영 4,625 9,770 -5,145

1.[초]특기적성교육 4,625 9,570 -4,945

1.일반수용비 0 674 -674

2.운영수당 3,570 8,896 -5,326 강사비 : 35,000원*4시간*20일= 2,800,000

강사비 : (35,340원*74회) - 2,800,000원 

=
-184,000

목)강사비 : (35,330원*27회)-770,000원= 184,000

(성립전_1추)목)강사비 : 35,000원*22시간

*1회=
770,000

3.교육운영비 1,055 0 1,055 방과후물품구입 : 70,000원*5종*2회= 700,000

방과후물품구입 : (65,900원*5종*2회) - 

700,000원 =
-41,000

(성립전_1추)목)방과후물품구입 : 58,000

원*10종*1회=
580,000

목)방과후물품구입 : (39,600원*10종*1

호)-580,000원=
-184,000

2.[초]특기적성운영 0 200 -200

1.기간제근로자인건비 0 200 -200

2.돌봄교실운영 10,349 37,489 -27,140

1.[초]돌봄교실운영 10,349 18,550 -8,201

1.기타수당 300 0 300 대체수당 : -60,000 = -60,000
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(성립전_1추)대체수당 : 15,000원*10시간

*1명=
150,000

대체수당 : (15,000원*4시간*6회)-150,000

원=
210,000

2.교육운영비 10,049 18,550 -8,501 운영물품구입비 : -29,000 = -29,000

운영물품구입비 : 60,000원*12종*2회= 1,440,000

간식비 및 중식비 : -200,000 = -200,000

간식비 및 중식비 : (1,000원*15명*200

일)+(6,500원*15명*24일)=
5,340,000

간식비 및 중식비 : (81,870원*4회*10월) 

- 5,340,000원 =
-2,065,000

교구 및 재료비 : (87,410원*1실*12개월) 

- 660,000원 =
389,000

교구 및 재료비 : 55,000원*1실*12개월= 660,000

(성립전_1추)교구 및 재료비 : (191,000원

*10월*1회)-660,000원=
1,250,000

(성립전_1추)목)간식비 및 중식비 : 

125,000원*12개월=
1,500,000

(성립전_1추)목)간식비 및 중식비 : 

(272,000원*12개월)-1,500,000원=
1,764,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 18,939 -18,939

2.기간제근로자인건비 0 18,939 -18,939

3.유치원방과후과정운영 1,546 41,310 -39,764

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 38,411 -38,411

1.기간제교원인건비 0 31,787 -31,787

2.운영수당 0 1,680 -1,680

3.교육운영비 0 1,757 -1,757

4.기간제교원법정부담금 0 3,187 -3,187

2.[유]누리과정 무상 교육비 0 1,249 -1,249

1.교육운영비 0 1,249 -1,249

3.[유]유치원 방과후과정 운영비 1,546 1,650 -104

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,314,270원*1명*1회=
1,315,000

2.교육운영비 0 1,650 -1,650

3.기간제교원법정부담금 231 0 231
(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제

교사 법정부담금 : 230,820원*1월*1명=
231,000

2.독서활동 4,640 3,850 790

1.독서활동운영 4,640 3,850 790
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1.[초]도서구입 150 30 120

1.도서구입비 150 30 120 책꾸러미지원 : 30000원*6명= 180,000

책꾸러미지원 : (30,000원*5명) - 180,000

원 =
-30,000

2.[초]도서관운영 4,490 3,820 670

1.도서구입비 4,490 3,820 670
도서관자료구입비 : (14,960원*144권*2회)

 - 4,320,000원 =
-11,000

도서관자료구입비 : 15000원*144권*2회= 4,320,000

도서관자료구입비 : -1,000 = -1,000

바코드작업 : 500원*400권= 200,000

바코드작업 : (500원*364권) - 200,000원 

=
-18,000

5.교육활동 지원 49,282 27,646 21,636

1.교무업무 운영 2,347 3,097 -750

1.교무학사운영 2,347 3,097 -750

1.[초]교무학사운영 755 700 55

1.교육운영비 755 700 55 각종시상물품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

각종시상물품구입 : (50,000원*5종*2회) -

 1,000,000원 =
-500,000

각종시상물품구입 : -4,000 = -4,000

학교홍보물품 : -1,000 = -1,000

학교홍보물품 : 100,000원*5회= 500,000

학교홍보물품 : (130,000원*2회) - 

500,000원 =
-240,000

2.[초]입학식 및 졸업식 742 1,470 -728

1.교육운영비 742 1,470 -728 졸업식상품구입 : 120,000원*3명= 360,000

졸업식상품구입 : -12,000 = -12,000

졸업식장장식 : -65,000 = -65,000

졸업식장장식 : 200,000원*1종*1회= 200,000

졸업식 행사운영비 : -141,000 = -141,000

졸업식 행사운영비 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]환경정리 850 927 -77

1.일반수용비 850 927 -77 교실환경정리 : 50,000원*7학급*2회= 700,000
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교실환경정리 : (49,250원*7학급*2회) - 

700,000원 =
-10,000

관리실환경정리 : 300,000원*1회= 300,000

관리실환경정리 : (160,000원*1회) - 

300,000원 =
-140,000

복도환경정리 : 200000원*1회= 200,000

복도환경정리 : (0원*1회) - 200,000원 = -200,000

2.생활지도운영 1,050 1,152 -102

1.학생생활상담지도 570 0 570

1.[초]학생생활지도 운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 인성인권교육운영비 : 10,000원*15명= 150,000

2.[초]위클래스운영 420 0 420

1.학생복지비 420 0 420
위클래스운영비 : (84,000원*5학급*1회)- 

500,000원 =
-80,000

위클래스운영비 : 100,000원*5학급= 500,000

2.학생안전교육 480 1,152 -672

1.[초]안전교육 480 1,152 -672

1.운영수당 480 652 -172 성교육비 : 10,000원*15명= 150,000

심폐소생술교육비 : 400,000원*1회= 400,000

심폐소생술교육비 : (330,000원*1회) - 

400,000원 =
-70,000

안전교육비 : 20,000원*15명= 300,000

안전교육비 : (0원*15명) - 300,000원 = -300,000

2.교육운영비 0 500 -500

3.학습지원실 운영 9,804 5,230 4,574

1.정보화실운영 9,804 5,230 4,574

1.[초]학교정보화지원 9,804 5,230 4,574

1.교육운영비 4,086 3,481 605 정보화장비소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

정보화장비소모품구입 : 415,000= 415,000

도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

도메인사용료 : (29,000원*1회) - 50,000

원 =
-21,000

인터넷사이트이용료 : 190,000원*1회= 190,000
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정보화기기유지보수 : 121,000원*12회= 1,452,000

2.비품구입비 5,718 1,749 3,969 정보화기기구입비 : -88,000 = -88,000

정보화기기구입비 : (1,153,000원*2대) - 

2,800,000원 =
-494,000

정보화기기구입비 : 1,400,000원*2대= 2,800,000

(성립전_1추)목)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1식*1회=
3,500,000

4.교육여건 개선 36,081 18,167 17,914

1.교육환경개선 36,081 18,167 17,914

1.[초]과학실환경개선(목적) 0 15,000 -15,000

1.일반수용비 0 6,156 -6,156

2.비품구입비 0 8,844 -8,844

2.[초]돌봄교실환경개선(목적) 0 3,167 -3,167

1.비품구입비 0 3,167 -3,167

3.[초]라돈저감설비 설치비(목적) 31,494 0 31,494

1.비품구입비 31,494 0 31,494
(성립전_1추)라돈저감설비 설치비 : 

3,149,400원*10실*1회=
31,494,000

4.[초]교무실환경개선 4,587 0 4,587

1.비품구입비 4,587 0 4,587 교무실캐비넷구입 : 4,587,000원*1식= 4,587,000

6.학교 일반운영 73,161 123,038 -49,877

1.학교기관 운영 15,986 40,035 -24,049

1.부서기본운영 15,986 15,204 782

1.[초]교장실운영 6,650 7,010 -360

1.여비 1,400 1,010 390
관내외출장여비 : (40,000원*35회) - 

960,000원 =
440,000

관내외출장여비 : 40,000원*24회= 960,000

2.일반업무추진비 2,250 3,000 -750 교직원경조사비 : -50,000 = -50,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과및식사 : 100,000원*9회= 900,000

교직원간담회 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 4,696 3,814 882
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1.일반수용비 2,574 1,894 680
사무용품구입 : (113,750원*4회) - 

300,000원 =
155,000

사무용품구입 : 100000원*3회= 300,000

복사용지구입 : -43,000 = -43,000

복사용지구입 : 25,000원*10박스= 250,000

복사용지구입 : (22,500원*20박스) - 

250,000원 =
200,000

프린터토너등 : (213,250원*4회) - 

400,000원 =
453,000

프린터토너등 : 200,000원*2회= 400,000

업무용도서등 : (0원*1회) - 150,000원 = -150,000

업무용도서등 : 150,000원*1회= 150,000

간행물구독료 : -61,000 = -61,000

간행물구독료 : 31250원*12월= 375,000

각종보험료등수수료 : -55,000 = -55,000

각종보험료등수수료 : (20,000원*5회) - 

200,000원 =
-100,000

각종보험료등수수료 : 20,000원*10회= 200,000

재정보증보험료 : (49,650원*1회) - 

80,000원 =
-30,000

재정보증보험료 : 20,000원*4명= 80,000

(성립전_2추)전화 녹음장치 설치비 : 

90,000원*5대=
450,000

2.여비 1,722 1,520 202 관내외출장여비 : 40,000원*40회= 1,600,000

관내외출장여비 : 122,000= 122,000

3.일반업무추진비 400 400 0 직원회간담회 : 100,000원*2회= 200,000

행정실협의회 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 4,640 4,380 260

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 3,840 3,580 260 관내외출장여비 : 40,000원*90회= 3,600,000

관내외출장여비 : 240,000= 240,000

3.일반업무추진비 300 300 0 교사회간담회 : 100,000원*3회= 300,000

2.병설유치원기본운영 0 24,831 -24,831

1.[유]유치원운영 0 24,831 -24,831
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 16,631 -16,631

2.전기요금 0 2,600 -2,600

3.상하수도료 0 400 -400

4.기타공공요금 0 120 -120

5.여비 0 580 -580

6.교육운영비 0 115 -115

7.비품구입비 0 4,385 -4,385

2.시설 장비 유지 55,785 81,503 -25,718

1.학교시설장비유지 55,785 81,503 -25,718

1.[초]공공요금및제세공과금 20,257 15,480 4,777

1.전기요금 11,500 9,350 2,150 전기요금  : -1,300,000 = -1,300,000

전기요금  : 900,000원*12개월= 10,800,000

전기요금  : (1,066,660원*12개월) - 

10,800,000원 =
2,000,000

2.상하수도료 4,290 1,700 2,590 상하수도요금 : 2,100,000원 * 1교= 2,100,000

상하수도요금 : -810,000 = -810,000

상하수도요금 : (425,000원 * 12월) - 

2,100,000원 =
3,000,000

3.기타공공요금 4,467 4,430 37 우편요금 : -20,000 = -20,000

우편요금 : 10,000원*2회= 20,000

전화요금 : 62,000원*12월= 744,000

전화요금 : (70,330원*12월) - 744,000원 

=
100,000

전화요금 : -30,000 = -30,000

인터넷통신비 : 304,400원*12개월= 3,653,000

2.[초]시설관리용역 7,159 6,186 973

1.일반수용비 7,159 6,186 973
전기안전관리용역비 : (120,000원*12개월)

 - 1,560,000원 =
-120,000

전기안전관리용역비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

소방시설관리용역비 : 104,500원*12개월= 1,254,000

제3종시설물정기점검용역비 : (550,000원

*2회) - 1,000,000원 =
100,000

제3종시설물정기점검용역비 : 500,000원*2

회=
1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설관리용역비 : 88,000원*12

개월=
1,056,000

산업안전보건용역비 : 1,800,000원 * 1교= 1,800,000

안전용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

안전용품구입비 : -175,000 = -175,000

어린이놀이시설 정기시설검사비 : 484,000

원*1회=
484,000

3.[초]시설일반관리 24,517 36,441 -11,924

1.기간제근로자인건비 21 355 -334 일용직인건비 : 80,000원*7회= 560,000

일용직인건비 : (60,000원*1회) - 560,000

원 =
-500,000

일용직인건비 : -39,000 = -39,000

2.일반수용비 21,017 25,275 -4,258
소규모수선비 : (10,361,000원*1식) - 

9,186,000원 =
1,175,000

소규모수선비 : 9,186,000원*1식= 9,186,000

소규모수선비 : -211,000 = -211,000

화단조성및 수목관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

화단조성및 수목관리 : -615,000 = -615,000

화단조성및 수목관리 : (525,000원*4회) -

 1,000,000원 =
1,100,000

에어컨및비데청소비 : (979,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-21,000

에어컨및비데청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

라돈저감장치필터교체 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

라돈저감장치필터교체 : (0원*1회) - 

1,300,000원 =
-1,300,000

화장실소모품구입 : 50,000원*2종*3회= 300,000

화장실소모품구입 : (83,330원*2종*3회) -

 300,000원 =
200,000

화장실소모품구입 : 296,000 = 296,000

블라인드구입비 : 2,560,000원*1회= 2,560,000

블라인드구입비 : (2,211,000원*1회) - 

2,560,000원 =
-349,000

시설소모품구입비 : -604,000 = -604,000

시설소모품구입비 : (100,000원*60회) - 

5,000,000원 =
1,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*50회= 5,000,000

3.비품구입비 3,479 10,811 -7,332
사무용비품구입비 : (400,000원*9종*1회) 

- 2,000,000원 =
1,600,000
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사무용비품구입비 : -121,000 = -121,000

사무용비품구입비 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

4.[초]화장실관리 0 19,544 -19,544

1.기간제근로자인건비 0 19,544 -19,544

5.[초]당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0 무인기계경비용역료 : 233,000원*12월= 2,796,000

CCTV유지관리비 : 88,000원*12월= 1,056,000

3.학교운영 협력 1,390 1,500 -110

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.[초]학교운영위원회운영 600 700 -100

2.일반업무추진비 600 700 -100 학교운영위원회간담회 : -100,000 = -100,000

학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 790 800 -10

1.[초]학부모교육 790 800 -10

1.일반수용비 678 800 -122 재료구입비 : -2,000 = -2,000

재료구입비 : 85,000원*8세대= 680,000

3.일반업무추진비 112 0 112 중식및 간식비 : -8,000 = -8,000

중식및 간식비 : 60,000원*2회= 120,000

세출합계 303,807 404,287 -100,480
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